
 東京都立板橋特別支援学校長 

山岸 直人 

進路指導部  

 

 

日頃より本校の教育活動に御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

早いもので年の瀬も迫ってまいりました。本号では各学年の進路指導の様子やＰＴＡ進路対策部会主催の 

進路先見学会の報告、令和7年 10月より施行された就労選択支援の現在の状況についてお知らせ致します。 

 

～1 年生～ 

 9 月に進路先見学会、12 月には外部講師をお招きしビジネスマナー研修を実施いたしました。 

 少しずつ社会に触れる中で、卒業後のイメージを膨らませてきています。 

年明けの 1 月からは 1 日就業体験実習を予定しております。1日ではありますが、自分の進路を考える上で

とても大切な学習です。実習先（企業、Ｂ型等）によっては一人通所となります。冬季休業期間を利用して、

実習先まで実際に行ってみるなど通勤（通所）の練習をお願いいたします。 

お忙しい中とは存じますが、福祉事業所の見学なども積極的にお願いいたします。 

 

 

～2 年生～ 

 半数ほどの生徒の実習が終わりました。生徒によっては 2週間程度の長い実習期間となり、緊張や戸惑う 

こともあったかと思いますが、概ね順調に進めることができています。 

日誌の記入や、持ち物の確認、交通機関の利用の練習など、御家庭より多くの御支援をいただきありがとう 

ございました。 

 一人通勤・通所の生徒を中心に、電話連絡などが必要になっていきます。御家庭でも話題にして取り組んで

いただけるとありがたいです。 

今後も現場実習に多くの生徒が取り組んでいきます。引き続きよろしくお願いいたします。 

 

 

～3 年生～ 

 現場実習も佳境を迎えています。 

企業就労希望者で実習を終えた生徒の中には、少しずつ求人票が届いています。 

今後、採用選考に向かってもうひと踏ん張り、学校でも面接練習に取り組む姿が見られます。履歴書の写真

の準備など、引き続き御家庭での御支援をお願いいたします。 

福祉就労については、区立の福祉施設などを中心に区の障がい福祉課より利用決定通知が今後、届きます。 

サービスの利用手続きや受給者証などの御準備をよろしくお願いいたします。 

  

 ご不明な点等ございましたら、担任または各学年の進路担当者までお問い合わせください。 

（裏面もあります） 

進路指導部だより 
令和７年１２月２５日 №５ 



◎就労選択支援事業について◎ 

令和 7年 10 月より就労選択支援事業が始まりました。 

就労選択支援とは、就労選択支援事業の認可を受けた事業所でアセスメント実習（＊）を行う障がい福祉サー 

ビスの一つです。アセスメントを受けて、自分に合った就労先や働き方を選択できるよう支援を受けます。 

現段階で認可を受けている事業所が板橋区で 3か所、練馬区で 1か所です。 

就労継続支援Ｂ型を希望される方が、「今年度まで高等部 2年生で実施していた就労移行支援事業所でのアセ 

スメント実習に代わるもの」となります。しかしながら、認可を受けている事業所が少ないことやどのように

運用するか決まっていないものも多く、実習の日数などこれから決まっていくところです。 

また、本人の強みや課題を把握するものであり、就労先を決定するものではありません。 

実施方法については、事業所の意向や他地域の事例等を基に各区の障がい福祉課と話を進めています。 

また、新たに決まったことなどがございましたらお知らせいたします。 

＊アセスメントとは直訳すると「評価」となります。 

 

◎ＰＴＡ進路対策部会主催 見学会報告 

保護者の皆様を対象とした進路先見学会を実施いたしました。 

11 月 11 日（火）社会福祉法人関西中央福祉会 ココロネ板橋（福祉） 

11 月 27 日（木）リゾートトラスト株式会社（企業） 

それぞれ 20 名を超える多くの方に御参加いただきました。ありがとうございました。 

ココロネ板橋は多機能型事業所として、Ｂ型や生活介護だけでなく複合的な機能をもつ支援施設です。 

短期入所で使用する居室なども見学させていただきました。 

見学後に併設するカフェを御利用いただいた方もいらっしゃったかと思います。 

 

リゾートトラスト株式会社では、障がいのある社員の皆さん自身から実際に取り組まれている仕事を紹介して

いただいたり、実際に雇用されている社員の御家族からのお話も交え、企業就労に必要な力についてお話しを 

いただきました。「企業就労のイメージが変わった」という御意見も届いています。 

貴重な学びの機会となりました。 

御準備いただいたＰＴＡ進路対策部会の皆様、ありがとうございました。 

 

 

質問フォーム 

初めての高等部からの進路でわからないことや不安なことも多いかと思います。 

質問できるフォームを作成いたしましたので、御活用いただければ幸いです。 

 

回答については進路だよりでの紹介を中心に行います。 

また、質問の内容によってはお答えが難しい場合もあります。予め御了承ください。 

 

読み取りが難しい場合は以下のＵＲＬからお願いいたします。 

https://forms.office.com/r/0B1cRY6S3G 

 

進路指導への御理解、御協力ありがとうございました。 

来年もどうぞよろしくお願いいたします。 

皆様、良いお年をお迎えください。 


